
Nº 116, sexta-feira, 17 de junho de 201144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011061700044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 28/2010. Nº Processo: 23051005504201187.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 15263411000147. Contra-
tado : WAB ENGENHARIA LTDA EPP -Objeto: Prorrogação do
periodo de execução do Contrato nº 028/2010, ficando a vigência
aditadaem 120 (cento e vinte) dias contínuos, contadosa partir do dia
01/06/2011 e com o término em28/09/20111. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores Vigência: 01/06/2011 a
28/06/2011. Data de Assinatura: 01/06/2011.

(SICON - 16/06/2011) 158306-26416-2011NE800014

CAMPUS DE TUCURUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011

Número do Contrato: 8/2010. Nº Processo: 23051003067201167.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 10753869000160. Contra-
tado : MENA CONSTRUCOES COMERCIO E -SERVICOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do período do contrato n¨ 008/2010 em noventa
dias. Contados a partir do dia 06/04/2011 e com término em
05/07/2011. Fundamento Legal: Artigo 57 , Inciso II, III e IV, pa-
rágrafo 1¨ da lei 8666/93 Vigência: 06/04/2011 a 05/07/2011. Data de
Assinatura: 22/03/2011.

(SICON - 16/06/2011) 158481-26416-2011NE800004

CAMPUS MARABÁ RURAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2011

Nº Processo: 23051006420201161 . Objeto: Pagamento de inscrição
para servidores participarem da VIII Semana Orçamentária, Finan-
ceira e Contratações Públicas. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Artigo 25, inciso VI, da Lei 8.666/93, treinamento e aperfeiçoamento
de pessoal Declaração de Inexigibilidade em 10/06/2011 . ANTONIO
CARDOSO . Ordenador de Despesas . Ratificação em 10/06/2011 .
ANTONIO CARDOSO . Ordenador de Despesas . Valor: R$ 400,00
. Contratada :ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARI. Va-
lor: R$ 400,00

(SIDEC - 16/06/2011) 158307-26416-2011NE900019

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 1/2011 publicado no D.O.
de 16/06/2011, Seção 3 Pág. 55 , Onde se lê: DATA E LOCAL DE
RETIRADA DO EDITAL:A partir de 15/06/2011. Site:
http://www.comprasnet.gov.br e DATA E HORÁRIO PARA ABER-
TURA DE PROPOSTAS: 28/06/2011, através do site
HTTP://www.comprasnet.gov.br Leia-se : DATA E LOCAL DE RE-
TIRADA DO EDITALA partir de 16/06/2011. Site:http://www.com-
prasnet.gov.br. DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DE PRO-
POSTAS: 29/06/2011, através do site HTTP://www.compras-
net.gov.br, à partir das 14:01.

(SIDEC - 16/06/2011) 158307-26416-2011NE900019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Computadores e Soluções
de Datacenter Total de Itens Licitados: 00037 . Edital: 17/06/2011 de
10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Emílio
Bertolini, 44 Cajuru - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a
partir de 17/06/2011 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 04/07/2011 às 10h01 site www.compras-
n e t . g o v. b r

ERIK MIGUEL CHEE JOHN
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2011) 158009-26432-2011NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS BARREIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2011

Nº Processo: 23300000582201114. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 01148374000111. Contratado : CSX CONSTRUCOES E
COMERCIO DE -MATERIAIS ELETRICOS LTDA. Objeto: Serviço
de manutenção predial (pintura predial). Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 18/05/2011 a 14/09/2011. Valor Total:
R$82.750,00. Fonte: 112000000 - 2011NE800130. Data de Assina-
tura: 18/05/2011.

(SICON - 16/06/2011) 158466-26418-2011NE800073

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 4 / 2 0 11

ESPÉCIE: Convênio, que entre si celebram o Instituto Federal de
Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros: CNPJ nº
10.767.239/0005-79 e a Àgua Marinha Empreendimento Hoteleiro
Ltda, CNPJ nº 04.012.313/0001-10, com o objetivo de regularização
das condições de realização de Estágio, obrigatório ou não, para os
alunos do IFPE - Campus Barreiros; Vigência: 60 (sessenta) meses a
partir da assinatura, Data da Assinatura: 21/02/2011, Assinam: Jorge
Nascimento de Carvalho - Diretor Geral do IFPE - Campus Barreiros
André Brasileiro de Carvalho, Representante da Àgua Marinha Em-
preendimento Hoteleiro Ltda.

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 8 / 2 0 11

ESPÉCIE: Convênio, que entre si celebram o Instituto Federal de
Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros: CNPJ nº
10.767.239/0005-79 e a Coopeagro - Cooperativa dos Pequenos Agri-
cultores Organizados, CNPJ nº 05.954.790/0001-68, com o objetivo
de regularização das condições de realização de Estágio, obrigatório
ou não, para os alunos do IFPE - Campus Barreiros; Vigência: 60
(sessenta) meses a partir da assinatura, Data da Assinatura:
29/03/2011, Assinam: Jorge Nascimento de Carvalho - Diretor Geral
do IFPE - Campus Barreiros e Geraldo Cândido de Oliveira Filho,
Representante da COOPEAGRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 11 / 2 0 11

ESPÉCIE: Convênio, que entre si celebram o Instituto Federal de
Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros: CNPJ nº
10.767.239/0005-79 e a Veneza Máquinas Comércio Ltda, CNPJ nº
06.824.439/0001-15, com o objetivo de regularização das condições
de realização de Estágio, obrigatório ou não, para os alunos do IFPE
- Campus Barreiros; Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da as-
sinatura, Data da Assinatura: 16/05/2011, Assinam: Jorge Nascimento
de Carvalho - Diretor Geral do IFPE - Campus Barreiros e José
Marcos Ferreira de Melo, Representante da Empresa Veneza Má-
quinas Comércio Ltda.

CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2011

Nº Processo: 23054001100201104 . Objeto: Pagamento de inscrição
para apresentação de artigo no SEPRONE 2011-VI SIMPÓSIO DE
ENGRENHARIA DE PRODUÇÃO DA REGIÃO NORDESTE, para
o professor RICARDO LUÍS ALVES DA SILVA. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Inexigibilidade com respaldo no inc. II do
artigo 25, combinado com o atr. 13, inciso VI, da Lei nº. 8666/93 e
suas alterações Declaração de Inexigibilidade em 15/06/2011 . AN-
TÔNIO EUCLIDES BARBOSA JÚNIOR . Chefe do Departamento
de Compras, Licitações e Contratos . Ratificação em 15/06/2011 .
GUSTAVO MAURICIO ESTEVÃO DE AZEVEDO . Diretor Geral
do IFPE - Campus Recife em Exercício . Valor: R$ 140,00 . Con-
tratada :ASSOCIACAO TECNICO CIENTIFICA ERNESTO LUIS
DE O JUNIOR . Valor: R$ 140,00

(SIDEC - 16/06/2011) 158464-26418-2011NE900000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2011

Nº Processo: 23172000561201012. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00258683000181. Contratado : J.MENESES CONSTRU-
COES LTDA -Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
no ramo de engeharia e construção civil, com fornecimento de ma-
terias e mão de obra, para construção do Campus Oeiras, na cidade de
Oeiras, Piauí. Fundamento Legal: L.8666/93 Vigência: 02/05/2011 a
01/05/2012. Valor Total: R$5.276.787,27. Fonte: 112000000 -
2011NE800126. Data de Assinatura: 02/05/2011.

(SICON - 16/06/2011) 158146-26431-2011NE800015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2011

Nº Processo: 23172000560201078. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00258683000181. Contratado : J.MENESES CONSTRU-
COES LTDA -Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
em engenharia e construção civil, com forencimento de materiais e
mão de obra, para construção do Campus Pedro II, na cidade de
Pedro II, Piauí. Fundamento Legal: L.8666/93 Vigência: 02/05/2011 a
01/05/2012. Valor Total: R$5.214.260,63. Fonte: 112000000 -
2011NE800127. Data de Assinatura: 02/05/2011.

(SICON - 16/06/2011) 158146-26431-2011NE800015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2011

Nº Processo: 23172000562201067. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00258683000181. Contratado : J.MENESES CONSTRU-
COES LTDA -Objeto: Contratação de pessoa jurídica em engenharia
e construção civil, com fornecimento de materiais e mão de obra,
para a construção do Campus São João do Piauí, na cidade de São
João do Piauí. Fundamento Legal: L. 8666/93 Vigência: 10/05/2011 a
09/05/2012. Valor Total: R$5.591.074,51. Fonte: 112000000 -
2011NE800128. Data de Assinatura: 10/05/2011.

(SICON - 16/06/2011) 158146-26431-2011NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2011

Nº Processo: 23421004811201195. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 70142310000126. Contratado : MINERACAO CUNHA
COMERCIO LTDA ME -Objeto: Fornecimento de água mineral (gar-
rafão com 20 litros) para o Campus Apodi deste IFRN. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
16/06/2011 a 15/06/2012. Valor Total: R$1.225,00. Fonte: 112000000
-2011NE800034. Data de Assinatura: 16/06/2011.

(SICON - 16/06/2011) 158371-26435-2011NE800008

EDITAL No- 15, DE 16 DE JUNHO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, tendo
em vista a competência delegada pela Portaria nº. 56/2009 do Mi-
nistério da Educação, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 08 de janeiro de 2009; considerando a au-
torização para prover cargos vagos observando-se o quantitativo de
lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E" do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação
estabelecido pelo Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no
D.O.U. nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11; considerando a
atualização do referido quantitativo pela Portaria Interministerial
MP/MEC nº 56, de 20/04/2011, publicada no D.O.U. nº 77, de
25/04/2011, Seção 1, página 100; torna pública a abertura das ins-
crições para o Concurso Público para o provimento de cargos de
Técnico-Administrativo em Educação no Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, com o objetivo
de preencher o Quadro de Pessoal dos diversos Campi, sob o Regime
Jurídico Único, aprovado pela Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com suas alterações posteriores, as legislações pertinentes e
demais regulamentações conforme estabelecido a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 08h00min do dia 04 de julho de 2011 às

23h59min do dia 24 de julho de 2011.
Local: Através do preenchimento da ficha de inscrição lo-

calizada no site da COMPERVE (http://www.comperve.ufrn.br).
Taxa: R$ 28,00, a ser paga através de Guia de Recolhimento

da União (GRU) gerado no ato da inscrição, nas agências bancárias
até o vencimento.

O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital nos
sites do IFRN (http://www.ifrn.edu.br) e (http://www.comper-
ve.ufrn.br).

II. Dos Campi, do Cargo, Vagas, Nível, Nível de Classi-
ficação, Carga Horária, Remuneração Inicial Bruta:

Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados
em cargos de nível intermediário (Nível de Classificação C; Nível de
Capacitação I; Padrão de Vencimento I) correspondem a uma re-
muneração inicial bruta de R$ 1.473,58, que corresponde ao Ven-
cimento Básico (VB), podendo ser acrescidos de vantagens, bene-
fícios e adicionais previstos na legislação.



Nº 116, sexta-feira, 17 de junho de 2011 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011061700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CARGO REGIME DE
TRABALHO

ESCOLARIDADE /
H A B I L I TA Ç Ã O
PROFISSIONAL

Nº. DE VAGAS PREVISÃO DE LOTAÇÃO

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
Assistente de
Alunos

40 horas Ensino Médio com-
pleto

5 + Cadastro de reserva Apodi, Caicó, Currais Novos, Ipanguaçu, João Câmara, Macau, São Gonçalo, Natal-Central,
Natal-Cidade Alta, Natal-Zona Norte, Nova Cruz, Parnamirim, Pau dos Ferros, Santa Cruz

III. Da validade:
O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

EDITAL No- 16, DE 16 DE JUNHO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, tendo em vista a competência delegada pela Portaria nº. 56/2009 do Ministério da
Educação, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2009; considerando a autorização para prover cargos vagos observando-se o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis
de classificação "C", "D" e "E" do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação estabelecido pelo Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. nº 183, de 23/09/2010, Seção 1,
página 11; considerando a atualização do referido quantitativo pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 56, de 20/04/2011, publicada no D.O.U. nº 77, de 25/04/2011, Seção 1, página 100; torna pública a abertura
das inscrições para o Concurso Público para o provimento de cargos de Técnico-Administrativo em Educação no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, com o objetivo de
preencher o Quadro de Pessoal dos diversos Campi, sob o Regime Jurídico Único, aprovado pela Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com suas alterações posteriores, as legislações pertinentes e demais
regulamentações conforme estabelecido a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 08h00min do dia 04 de julho de 2011 às 23h59min do dia 24 de julho de 2011.
Local: Através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site da COMPERVE (http://www.comperve.ufrn.br).
Taxa: R$ 74,00, a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado no ato da inscrição, nas agências bancárias até o vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital nos sites do IFRN (http://www.ifrn.edu.br) e (http://www.comperve.ufrn.br).
II. Dos Campi, do Cargo, Vagas, Nível, Nível de Classificação, Carga Horária, Remuneração Inicial Bruta:
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados em cargos de nível superior (Nível de Classificação E; Nível de Capacitação I; Padrão de Vencimento I) correspondem a uma remuneração inicial

bruta de R$ 2.989,33, que corresponde ao Vencimento Básico (VB), podendo ser acrescidos de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.

CARGO REGIME DE
TRABALHO

ESCOLARIDADE /
H A B I L I TA Ç Ã O
PROFISSIONAL

Nº. DE VAGAS PREVISÃO DE LOTAÇÃO

NÍVEL SUPERIOR
Contador 40 horas Curso superior em

Ciências contábeis.
Registro em conse-
lho competente

03 Apodi, Macau, Currais Novos ou Ipanguaçu

Técnico em As-
suntos Educa-
cionais

40 horas Curso superior em
pedagogia ou qual-
quer licenciatura

07 Macau, Natal-Zona Norte, Nova Cruz, Pau dos Ferros, São Gonçalo do Amarante

III. Da validade:
O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 111/2011

Número do Contrato: 00076/2010, subrogado pelaUASG: 158155 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO R.G.DO NORTE. Nº Processo: 23093005968201113. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO. CNPJ Contratado: 05786836000187. Contratado KONNECT - COMER-
CIO E SERVICOS LTDAME. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Con-
trato 076/2010 PROJU/IFRN,para tanto modificando aCláusula Segunda do re-
ferido Contrato Fundamento Legal: Conforme a Lei 8.666/93 e suas alteraçôes
posteriores Vigência: 03/05/2011 a 02/05/2012. Data de Assinatura: 15/04/ 2 0 11 .

(SICON - 16/06/2011) 158155-26435-2011NE800034

CAMPUS NATAL CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo para o
setor de manutenção do Campus Natal Central deste IFRN. Total de
Itens Licitados: 00002 . Edital: 17/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692
Tirol - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2011
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
01/07/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar o
seguintes sitios: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

ERIVALDO BEZERRA DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2011) 158369-26435-2011NE800034

CAMPUS APODI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de livros visando atender as
necessidades da biblioteca do campus Apodi deste IFRN. Total de
Itens Licitados: 00102 . Edital: 17/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Dr Nilo Bezerra Ramalho, 1692
Tirol - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2011
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
01/07/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os
seguintes sites:www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2011) 158371-26435-2011NE800008

CAMPUS PAU DOS FERROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo (ma-
teriais de laboratório, médico, odontológico e farmacológico), afim de
atender as necessidades do campus Pau dos Ferros deste IFRN. Total
de Itens Licitados: 00299 . Edital: 17/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692
Tirol - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2011
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
01/07/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os
seguintes sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br .

JOÃO PAULO DE MELO DANTAS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2011) 158374-26435-2011NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas do IFRS - Reitoria, órgão ge-
renciador, torna pública a Ata de Registro de Preços nº 11/2011,
relativa ao Pregão Eletrônico 08/2011, processo 23419.000140/2011-
32, para eventual Aquisição de materiais, equipamentos, eletro-ele-
trônicos e de informática para o IFRS - Reitoria, Campus e Núcleos
(SRP) no valor global estimado de R$ 951.296,65 (novecentos e
cinqüenta e um mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco
centavos). A relação de fornecedores classificados em primeiro lugar
com seus respectivos quantitativos, a identificação do objeto, os va-
lores unitários e totais poderão ser consultados no site www.com-
prasnet.gov.br. Vigência: 15/06/2011 a 14/06/2011.

ROSANE FABRIS
Pró-Reitora
Substituta

CAMPUS AVANÇADO DE FARROUPILHA

RETIFICAÇÃO

No Edital n° 3, de 26 de maio de 2011, publicado no Diário
Oficial da União de 31 de maio de 2011, Seção 3, página 60, que
tornou pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto, onde se lê: "3.1 - Período: de
01/06/2011 a 17/06/2011" Leia-se: "3.1 - Período: de 01/06/2011 a
27/06/2011"; onde se lê: "5.1 - A entrevista será realizada no dia
21/06/2011; o candidato deverá apresentar-se às 14 horas, nas de-

pendências do Núcleo Avançado de Farroupilha, sendo que a ordem
das entrevistas será definida pela Comissão do Processo Seletivo".
Leia-se: "5.1 - A entrevista será realizada no dia 29/06/2011; o can-
didato deverá apresentar-se às 14 horas, nas dependências do Núcleo
Avançado de Farroupilha, sendo que a ordem das entrevistas será
definida pela Comissão do Processo Seletivo".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS SÃO GONÇALO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2011

Nº Processo: 23277000038201107 . Objeto: Pagamento da inscrição
para participação na IX Reunião de Antropologia do Mercosul, na
cidade de Curitiba-PR, de 10 a 13 de Julho de 2011. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Importante para desenvolvimento do docente
em sua área de atuação. Declaração de Inexigibilidade em 16/06/2011
ÂNGELA MARIA DA COSTA E SILVA COUTINHO . Diretora
Geral Substituta . Ratificação em 16/06/2011 . ÂNGELA MARIA
DA COSTA E SILVA COUTINHO . Diretora Geral Substituta .
Valor: R$ 210,00 . Contratada :SINTESE- COMERCIO, ORGANI-
ZACAO E PRODUCAO DE EVENTOS LT . Valor: R$ 210,00

(SIDEC - 16/06/2011) 158487-26433-2011NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2011

Nº Processo: 23277000039201143 . Objeto: Pagamento da Inscrição
no XV Congresso Brasileiro de Sociologia, que será relizado na
cidade de Curitiba-PR, de 26 a 29 de julho de 2011. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Importante para capacitação do docente em
sua área de atuação. Declaração de Inexigibilidade em 16/06/2011 .
ÂNGELA MARIA DA COSTA E SILVA COUTINHO . Diretora
Geral Substituta . Ratificação em 16/06/2011 . ÂNGELA MARIA
DA COSTA E SILVA COUTINHO . Diretora Geral Substituta .
Valor: R$ 400,00 . Contratada :SOCIEDADE BRASILEIRA DE SO-
CIOLOGI. Valor: R$ 400,00

(SIDEC - 16/06/2011) 158487-26433-2011NE800004


